

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

№ 64 (1168)

Ceturtdien, 1958. g. 29. maijā

9. gads

Laikus sagatavot skolas jaunajam mācību gadam

Rajona skolās beigušās mācības. Skolēni pavadīs vasaru pionieru nometnēs, uzkrās spēkus jaunajam mācību gadam.

Komunistiskā partija un padomju valdība vērti lielu uzmanību jaunās paaudzes audzināšanai un izglītošanai. Milzīgus līdzekļus valsts katru gadu piešķir jaunu skolu, internātu un skolotāju dzīvokļu celtniecībai un remontam. Labi atremontētas skolas — tāla sekmiņām mācībām. Vai mēs darām visu, lai šī tāla būtu katrā mūsu rajona skolā? Nē.

Ļoti lēni sokas Vanagu 7-gadīgās skolas celtniecības darbi, kuru ceļ par kolhoza līdzekļiem. Starp kolhozu celtniecības organizācijai, kura noslēdza līgumu par šīs skolas celtniecību, darbi jāorganizē tā, lai līdz jaunajam mācību gadam skolu nodotu ekspluatācijā. Tāpat vērojama kavēšanās ar Daugavas un Rudzētu 7-gadīgo skolu piebūvju pabeigšanu.

Skolu darbinieki pamatoti sūdzas par rajona remontu-celtniecības kancora sliktu darbu kvalitāti. It sevišķi lielas pretenzijas ir no Jersikas 7-gadīgās skolas. Šo skolu remontu-celtniecības kancoris remontē katru gadu, katru gadu izlieto lielus naudas līdzekļus remontam tikai tāpēc, ka katru gadu veiktais remonts skolā ir sliktas kvalitātes. Ne labāk remontu-celtniecības kancoris strādājis Pēternieku 7-gadīgajā

skolā. Pagājušajā gadā mūrētās krāsniņas izjukušas un šogad atkal prasa to pārmūrēšanu.

Mazu vēribu skolu sagatavošanai jaunajam mācību gadam vērti Jersikas ciema padome (priekšsēdētājs b. Kurpnieks), Staru ciema padome (priekšsēdētāja b. Kotāne), Turku ciema padome (priekšsēdētājs b. Polikarpovs) un pilsētas izpildu komiteja (priekšsēdētājs b. Meirāns).

Nopietnas pretenzijas skolas izvirza rajona rūp-kombinātam (direktors b. Šmidre) par kurināmā sagādi. Arī šogad rūp-kombināts slikti apgādā skolas ar malku. Ar kurināmo nav apgādātas Rudzētu vidusskola, Līvānu 1. un 2. vidusskola, Jersikas 7-gadīgā skola un citas.

Nesen ar Latvijas PSR Ministru Padomes lēmumu noorganizēta rajona izpildu komitejas vietējās saimniecības nodaļa, kuras pilnīgu atbildību par skolu savlaicīgu sagatavošanu jaunajam mācību gadam, par skolu celtniecību un remontu, kurināmā sagādi, inventāra iegādi utt., bet pagaidām nodaļa un tās vadītājs b. Pripadēvs nekādu darbu nav izvērsis.

Pašlaik, kad skolās mācības beigušās, visu izglītības darbinieku, padomju, partijas, arodbiedrību un komjaunatnes organizāciju, visas sabiedrības neatliekam uzdevums — gādāt, lai katra skola būtu savlaicīgi izremontēta un sagatavota jaunajam mācību gadam.

PIRMĀS IEMAKSAS

Šogad jau 17 rajona kolhozi iegādājušies no reorganizētās MTS traktorus, lauksaimniecības mašīnas un inventāru par vairāk nekā 1.300.000 rubļu. Pārējie astoņi kolhozi izteikuši vēlēšanos tehniku iepirkt pēc pavasara sējas pabeigšanas. Kolhoziem, kuri jau papēmuši traktorus un mašīnas savā rīcībā, MTS izsniegusi rēķinus, kuri jāpamaksā atkarībā no noteiktā termiņa no viena līdz triju gadu laikā.

Stajņa kolhozs no MTS iepirka četrus traktorus. Kolhoznieki nolēma par tehniku ar valsti norēķināties jau šogad. Stajņnieši pirmie rajonā par tehniku iemaksāja vairāk nekā 80.000 rubļu. Palicis neatmaksāts tikai viens traktors.

Stajņa kolhoza piemēram seko arī kolhozi „Molodaja gvardija“, Vorosilova, „Čipa“ un „Darbs“, kuri iemaksājuši avansu no 10.000 līdz 18.000 rubļu apmērā.

A. Kalpiņš

Sargāt kolhoza tehniku!

Reizē ar daudziem rajona kolhoziem arī strautieši no valsts iepirka traktorus un citu tehniku. Nav pagājuši vēl ne pāris mēnešu, bet galvenais traktors DT-54 jau divas reizes cietis avāriju. Pirmo reizi traktorists b. Mihailovs, nezinot un nepainteresējoties, kā un kur var vilkt ar traktoru mašīnas no dubļiem, sadauzīja dzinēja karteri un sabojāja ritošo traktora daļu. 25. maijā, pašā karstākajā sējas laikā, traktoristi Kuzmins un Mihailovs iereibušā stāvoklī, ar traktoru DT-54 forsējot upi, piesmēla pakalējo tiltu, motoru, degvielas sūkni un citus agregātus. Degvielas sūknis pilnīgi sabojāts. Traktors prasīja daļēju pārjaukšanu un profilaksi kā rezultātā divas dienas — 25. un 26. maijā traktors nestrādāja. Tas cirta dziļus robus lauku darbu sekmīgā veikšanā.

Kolhoza „Strauts“ valdei līdzekļi, kas izdoti par traktora remontu, tāpat arī zaudējumi, kas radušies sakarā ar traktora dīkstāvi, jāpievieno no vainīgajiem traktoristiem bb. Mihailova un Kuzmina. Visiem kolhoziem jāpastiprina kontrole par traktoru lietderīgu un sekmīgu izmantošanu tikai darbos, kas saistīti ar pavasara sēju, tad arī tā ritēs organizētāk un straujāk.

M. Šuba,

MTS galvenais inženieris

Kolhoza „Daugava“ kolhoznieki ierīkojuši vienkāršu traktorvilkmes rīpkzāģi, ar kuru sagatavo kokmateriālus sīkajam remontam. Attēlā: lietkoku apzāģēšana ar rīpkzāģi, kuru darbina kolhoza traktors.

Pavasara sējas priekšgalā iet kolhoza „Nākotne“ ļaudis

Vislabāk pavasara sēja veicas rajona kolhozā „Nākotne“. Kaut gan daudzos laukos vēl ir mitrs, nākotnieši izlases veidā apsējuši vairāk nekā pusi visu graudaugu. Tuvākajās dienās kolhoza ļaudis nobeigs cukurbiešu sēju. No plānā paredzētajiem 18 hektāriem apsēti jau 16 ha.

Attēlā: kolhoza „Nākotne“ traktorists komjaunietis

Juris Daugavietis ar traktoru HTZ-7 sagatavo zemi cukurbiešu sējai.

A. Svilpes foto



Pareizi izmantosim ganības, celsim piena izslaukumus

Jau vairākas dienas kolhozu māļlopi ganās vasaras ganībās. Gana tos galvenokārt pašī lopkopji vai no kolhozu valdēm izvirzīti atbildīgi gani. Šogad aploku materiālu trūkuma dēļ aplokos ganības tikpat kā nav sadalītas, ganīšanai tomēr ir izraudzīti un iedalīti pietiekami lieli ganību masīvi un ar samērā labu zelmeni. Tātad ganības šogad ir daudz labākas nekā visos iepriekšējos gados. Tomēr kolhozos neviens nedrīkst aizmirst to, ka ganību zāle simtprocentīgi jāizmanto lopkopības produktivitātes kāpināšanai. Tādēļ ganību masīvi jāsadala 6—8 daļās un katrā no tām jāapgana pakāpeniski, tas ir, katrā nodalītajā gabalā, kaut arī tas nav ne ar ko norobežots, jāgana 2—3 dienas un tad jāpārdzen nākošajā. Šāda ganīšana dos iespēju 25—30 procentīgi palielināt ganību zāles izmantošanu, kā arī ļaus izvest ganību apkopšanas kārtējos darbus vasarā. Līdztekus sulīgajai ganību zālei jāpiebaro rītos slaukamām govīm 0,5—1 kg raušu,

kurus kolhozi iegādājas pātērētāju biedrībā. Tas dos iespēju izmantot govīm visas ganības uzņemtās barības vienības, nodrošināt ar nepieciešamo sagremojamu olbaltumu, kurš tik nepieciešams piena ražošanai. Nav jāaizmirst ierādīt plašas un ar augstvērtīgu zelmeni bagātas ganības šajā gadā dzimušajiem jaunlopiem, jo tie ir mūsu ganāmpulka nākotne. Ja teļš atpaliek augšanā pirmajā gadā, tad to vairs nevar atgūt visā savā mūžā.

Zāle pašlaik aug labi un tās jau ir pietiekoši, tādēļ pēdējais laiks arī cūku barībā samazināt spēkbarības devu, bet cūkas jālaiž ik dienas ganībās, tādējādi iegūstot labus diennakts dzīvsvāra pieaugumus ar samērā lētu pašizmaksu.

Ganību pareiza izmantošana un savlaicīga apkopšana katram kolhoza vadītājam un lauksaimniecības speciālistam jāuzskata par svarīgu lopkopības produkcijas palielināšanas un palētināšanas neatliekamu uzdevumu.

V. Šņukute



Vispasaules izstāde Briselē

Attēlā: Padomju Savienības paviljona galvenajā zālē.

TASS fotohronika

Pieredzes apmaiņai

Cukurbiešu audzēšanas darba organizācija un apmaksas mūsu republikas pirmrindas kolhozos

PSKP XX kongresa direktīvās par tautas saimniecības attīstības plānu sestajā piec-gadē teikts, ka Latvijas republikā cukura ražošanai jāpalielinās par 2,8 reizēm.

Ievērojamu uzmanību pelna Jelgavas rajona kolhoza „Padomju jaunatne” cukurbiešu audzētāju pieredze. Šajā kolhozā pagājušajā gadā bija iesēts 66 ha cukurbiešu, bet šogad apsēs 75 ha. Pēdējo piecu gadu laikā vidējā cukurbiešu raža bija vairāk nekā 250 cnt no ha, bet 1957. gadā nodots cukurfabrikai pa 334 cnt no ha. Par nodotām cukurbietēm 1957. gadā kolhozs saņēma 734100 rubļu vai, tas ir, pa 11123 rubļu no hektāra. Pie tam kolhozs no fabrikas saņēma 304 cnt cukura. Lielā cukurbiešu raža atļāva kolhoza sagatavot 80 procentu vajadzīgās sulīgās barības daudzuma tikai no lapām un atgrauzījumiem. Tas savukārt deva iespēju izslaukt no katras govys pa 4006 kg piena vai pa 544 cnt uz 100 ha.

Cukurbietes ir labs priekšaug pārējām kulturām, kas ievērojami palīdz attīstīt zemes apstrādes kultūru. 1957. gadā kolhozs ieguva pa 21,5 cnt graudaugu no ha. Viss tas kopā ņemot palīdzēja un nodrošināja naudas un natūras ienākumu pieaugumu. Kolhozniekiem uz katru izstrādes dienu izmaksāja pa 3 kg graudu un 14,5 rubļus. Kolhoza „Padomju jaunatne” sasniegumi cukurbiešu audzēšanā gūti, pateicoties pareizai darba organizācijai un kolhoznieku materiālajai ieinteresētībai. Visas cukurbiešu platības katrā brigādē piestiprinātas posmiem, bet posmos — atsevišķiem kolhozniekiem. Šāda darba organizācijas sistēma nodrošina augstu darba ražīgumu, kvalitāti, dod teicamus apstākļus sociālistiskās sacensības izvēršanai un radošas kolhoznieku iniciatīvas ieviešanai. Kolhozā ir izauguši teicami cukurbiešu audzēšanas meistari — brigadierī un posminieki.

Kolhoza „Padomju jaunatne” kolhozniekiem bez vis-

pārējās izstrādes dienu apmaksas izmaksā arī uz darbdienu, kas izpelnītas pie cukurbietēm:

a) 70 procentu cukura, kas saņemts par valstij nodotām cukurbietēm;

b) posma kolhoznieki, kas pārsnieguši kontraktācijas plānu, saņem papildus pa 5 kg cukura par katru virsplāna tonnu;

c) naudas piemaksu 50 procentu apmērā no tās sumas, ko kolhozs saņem prēmijā par virsplāna nodotajām cukurbietēm, tas ir, pa 6,25 rubļi par katru centneru.

1957. gadā Bauskas rajonā papildapmaksu par cukurbiešu audzēšanu bija šāda. Kolhoznieki, kuri strādāja pie cukurbietēm, papildus izstrādes dienu apmaksai par katru valstij nodoto tonnu cukurbiešu saņēma pa 50—100 rubļu un cukuru atkarībā no ražas lieluma. Traktoristi un piekabinātāji pie labas darba kvalitātes saņēma pa 2,50 rubļu par tonnu, brigadierī — 2,50 rubļu par tonnu, priekšsēdētājs un agronoms — 1—2 rubļi par tonnu.

Kolhoznieki, kuriem piestiprināts lauks, kolhozam nodeva 100—120 cnt cukurbiešu lapu no 1 ha, pārējo saņēma paši.

Labāko mūsu republikas rajonu pieredze rāda, ka galvenais augstas cukurbiešu ražas ieguvē ir pareiza darba organizācija (cukurbiešu lauku piestiprināšana posmiem, bet posmos — kolhozniekiem) un kolhoznieku materiālā ieinteresētība — papildapmaksu atkarībā no ražas. Pieredze rāda, ka šāda darba organizācija un materiālā ieinteresētība ievērojami ceļ darba ražīgumu un nodrošina visu darbu veikšanu agrotehniskajos termiņos ar augstu darba kvalitāti.

No minētā mūsu, Līvānu rajona kolhoziem — cukurbiešu audzētājiem jāizdara attiecīgi secinājumi un republikas pirmrindas kolhozu pieredze jāievieš darbā, tad arī mums būs augstas cukurbiešu ražas, palielināsies kolhozu un kolhoznieku ienākumi, nostiprināsies lopbarības bāze.

FIZISKĀ KULTŪRA UN SPORTS

Draudzības sacensības volejbolā

Daudz jaunatnes un vecāko kolhoznieku svētdien bija sapulcējušies Vorošilova kolhozā pie Sutru 7-gadīgās skolas. Ar lielu interesi viņi noskatījās draudzības sacensības volejbolā. Uz sacensībām bija uzaicināti arī kalmiņi — Preiļu rajona BSB „Vārpa” volejbola komanda un Preiļu rajona kolhoza „Cīņa” volejbolisti.

Labu spēli demonstrēja Preiļu rajona BSB „Vārpa” izlases komanda, kas šajās sacensībās nezaudēja nevienā spēlī. Tāpēc mūsu rajona

volejbolistiem nopietni jāpadojā par to, lai republikas zonas sacensībām, kuras notiks jūnijā Preiļos, jau laikus sāktu gatavoties, jo jācinās būs ar spēcīgām vienībām.

Samērā lielais skatītāju skaits liecināja par to, ka kolhozniekos ir dzīva interese par sportu un tāpēc kolhozu fiziskās kolektīviem daudz vairāk nekā līdz šim jārūpējas par dažādu sporta pasākumu organizēšanu.

A. Vuclns

Vēzis un tabaka

Ne vienreiz vien pienācies lasīt, ka pipēšana var būt par cēloni plaušu vēzim. Londonas zinātnieks Maikls Ašs nesen ar Greigera skaitītāja palīdzību atklājis, ka tabaka ir 8—10 reizes radioaktīvāka kā pārtikas produkti. Tieši tas, uzskata doktors Ašs, izskaidro tabakas lomu vēža slimības ierosināšanā.

Papildus pētīšana parādīja, ka tabakas radioaktivitāte izskaidrojama ar to, ka tā satur kāliju un rubidiju. Jau izteikts, ka tabaku speciāli apstrādājot, šos elementus no tās sastāva var attīrīt.

No pirmā acu uzmetiena liekas, ka radioaktīvo staru uzņemšana no viena papiro, sa ļoti niecīga, bet nedrīkst aizmirst, ka dozes pieaug, ja cilvēks dienā izpīpo 20 papirosu, tad kāds gan būs kopējais apstarojums visā dzīvē?

Ir zināms, ka radioaktīvais apstarojums nelielās (var teikt ļoti niecīgās) dozēs stimulē organisma attīstību — tas pārbaudīts pie mikrobiem un augiem. Tajā pat laikā ievērojamas apstarojuma dozes izsauc organisma nopietnas, slimīgas izmaiņas vai pat nāvi. Vai nav saistīts kaut kā kaut vai daļēji tabakas iedarbība (ierosinājums no viena papiro, bet pēc daudzu gadu pipēšanas, vēža slimības izsūkums) ar tās radioaktivitāti?

Katrs jauns atklājums radioaktivitātes laukā neizbēgami rada masu neizprastu jautājumu, atklāj daudz jaunu ceļu pētīšanai. Un kas zina, varbūt tabakas izpētīšana palīdzēs atklāt liktenīgo tabakas noslēpumu. (No žurnāla „Znanija-Sila”)

Maskava. Vissavienības rūpniecības izstādes mašīnbūves paviljons iepazīstina apmeklētājus ar ražošanas procesu komplekso mehanizāciju un automatizāciju.

Attēlā: izstādes apmeklētāji iepazīstas ar kombaina „PK-2” salmu kratītāja kloķa vārpstu karsēšanas un liešanas pusautomātu. Tā ieviešana ražošanā Tulas kombināta rūpnīcā atļāva detaļas pašizmaksu pazemināt 4,8 reizes.

TASS fotohronika

Žūpošana nav savienojama ar padomju cilvēka morāli

Cīņa pret žūpošanu ir cīņa par jauno cilvēku, cilvēku, kurš brīvs no kapitālistiskās morāles paliekām. Padomju iekārtā viss tiek virzīts uz to, lai padomju cilvēks būtu fiziski un garīgi vesels un idejiski norūdīts. Visas materiālās un kulturālās mūsu zemes bagātības pieder tautai — padomju cilvēkam un tās tiek radītas viņa laimei un veselībai. Visas tautas intereses prasa no katru cilvēka sīvu cīņu pret žūpošanu, pret sociālistiskās sadzīves normu pārkāpumiem.

Cīņa pret žūpošanu ir liela un nopietna problēma ne tikai sociālā, bet arī medicīniskā ziņā.

Alkohols ir narkotiska viela — inde. Tas negatīvi iedarbojas uz

visiem cilvēka orgāniem, bet it sevišķi uz nervu sistēmu. Visi alkoholiķi dzērīni lielākā vai mazākā mērā satur etilēto alkoholu vai vīnspirtu. Lietojot alkoholu, tas ātri pārsūcas no barības vadītā asinīs un pirmām kārtām iedarbojas uz centrālās nervu sistēmas šūnām.

Piedzeršanās pirmajā pakāpē periferiskie asinšvadi paplašinās. Dzērāja seja sārtojas, acis sāk spīdēt, kustības nenoteiktas, izmaiņas cilvēka uzvedībā, pazeminās pašpārbau- de par savu runu un rīcību. Tas bieži žūpu noved pie huligāniskiem izlēcieniem un nozieguma.

Saindējot organismu ar alkoholu vēl vairāk, centrālā nervu sistēma

darbojas arvien nospiestāk. Tas noved dzērāju pie tāda stāvokļa, ka tā organisms nereaģē uz apkārtējās vides iespaidiem, nejut sāpes, pulss ir vājš un lēns, elpošana reta un nedzīļa, ķermeņa temperatūra pazeminās. Robeža starp apreibumu un saindēšanos zūd un šāds stāvoklis bīstams cilvēku dzīvībai.

Ja alkoholisku dzērienu lietošanai ir gadījuma raksturs un starp atsevišķām iedzeršanām paiet ilgs laiks, tad lielas izmaiņas organismā nenotiek.

Taču jāatzīmē, ka daudzos gadījumos šādas retas iedzeršanas pāriet sistemātiskā dzēršanā un laiks starp tām arvien samazinās. Dzeršanas ieradums ro-

pazīņojas, ka iespējams amerikāņu karaspēka atklāts iebrukums.

Kāpēc amerikāņu kolonizatori un to agentūra Tuvajos Austrumos iejaucas šīs zemes iekšējās lietās un draud ar bruņotu iebrukumu. Notikumi Līvānā saistīti ar amerikāņu imperiālistu cenšanos atkal uzspiest šai zemei koloniālu jūgu. Vairāk nekā pirms gada Savienotās Valstīs ar savas agentūras palīdzību piespieda Līvānu pieņemt tā saukto „Dalles-Eizenhauera doktrīnu”, kas paredz ASV kundzības nodibināšanu Tuvajos Austrumos. Iznākumā Līvāna aizvien vairāk nokļuva ASV ekonomiskā un politiskā kontrolē. Līvānā sāka izrēķināties ar patriotiem, kas cīnās pret savas dzimtenes paverdzināšanu. Līvānas neatkarības pilnīgas zaudēšanas briesmas satrauca visu tautu. Patriotiskā kustība sevišķi plaši izvērsās pēdējā laikā. Tika pasludināts vispārējs streiks. Uzliesmoja tautas sacelšanās. Patrioti pilnīgi ieņēmuši Tripoli pilsētu un vairākas citas pilsētas un rajonus.

Pret patriotisko tautas kustību Līvānā cīnās ne tikai Līvānas varas organi, bet arī amerikāņu imperiālisti. Viņi sūta uz Līvānu ieročus un koncentrē Līvānas tuvumā savu jūras karaspēku. ASV valsts sekretārs Dalless paziņoja, ka iespējams amerikāņu karaspēka atklāts iebrukums.

ASV tīkojumi Līvānā ir radījuši sašutumu visu miermīlīgo tautu vidū. Arvalstu iekaušanas Līvānas iekšējās lietās ir nosodījuši Padomju Savienība. Šajās dienās publicētajā TASS paziņojumā teikts: „Padomju Savienības vadošajās aprindās valda uzskats, ka izlemt jautājumus, kas skar Līvānas valsti, ir Līvānas tautas neatņemama tiesība, un nevienai citai valstij nav tiesības iejaukties šais lietās”.

Libānas tauta tāpat kā citas arābu valstu tautas apsvēic Padomju Savienības rīcību — Līvānas neatkarības aizstāvēšanu. „Padomju Savienības brīdinājums, — raksta Līvānas avīze „Al Aħbar”, — palīdzēs nodrošināt Līvānas neatkarību un nacionālo suverenitāti”.

A. Šatilovs



Žūpošana nav savienojama ar padomju cilvēka morāli

Cīņa pret žūpošanu ir cīņa par jauno cilvēku, cilvēku, kurš brīvs no kapitālistiskās morāles paliekām. Padomju iekārtā viss tiek virzīts uz to, lai padomju cilvēks būtu fiziski un garīgi vesels un idejiski norūdīts. Visas materiālās un kulturālās mūsu zemes bagātības pieder tautai — padomju cilvēkam un tās tiek radītas viņa laimei un veselībai. Visas tautas intereses prasa no katru cilvēka sīvu cīņu pret žūpošanu, pret sociālistiskās sadzīves normu pārkāpumiem.

Cīņa pret žūpošanu ir liela un nopietna problēma ne tikai sociālā, bet arī medicīniskā ziņā.

Alkohols ir narkotiska viela — inde. Tas negatīvi iedarbojas uz

visiem cilvēka orgāniem, bet it sevišķi uz nervu sistēmu. Visi alkoholiķi dzērīni lielākā vai mazākā mērā satur etilēto alkoholu vai vīnspirtu. Lietojot alkoholu, tas ātri pārsūcas no barības vadītā asinīs un pirmām kārtām iedarbojas uz centrālās nervu sistēmas šūnām.

Piedzeršanās pirmajā pakāpē periferiskie asinšvadi paplašinās. Dzērāja seja sārtojas, acis sāk spīdēt, kustības nenoteiktas, izmaiņas cilvēka uzvedībā, pazeminās pašpārbau- de par savu runu un rīcību. Tas bieži žūpu noved pie huligāniskiem izlēcieniem un nozieguma.

Saindējot organismu ar alkoholu vēl vairāk, centrālā nervu sistēma

darbojas arvien nospiestāk. Tas noved dzērāju pie tāda stāvokļa, ka tā organisms nereaģē uz apkārtējās vides iespaidiem, nejut sāpes, pulss ir vājš un lēns, elpošana reta un nedzīļa, ķermeņa temperatūra pazeminās. Robeža starp apreibumu un saindēšanos zūd un šāds stāvoklis bīstams cilvēku dzīvībai.

Ja alkoholisku dzērienu lietošanai ir gadījuma raksturs un starp atsevišķām iedzeršanām paiet ilgs laiks, tad lielas izmaiņas organismā nenotiek.

Taču jāatzīmē, ka daudzos gadījumos šādas retas iedzeršanas pāriet sistemātiskā dzēršanā un laiks starp tām arvien samazinās. Dzeršanas ieradums ro-

das pamazām, nemanot un cilvēks kļūst žūpa. Viņā rodas īsta alkoholiķa bezrūpība un viņš nejut tuvojošos katastrofu. Arvien vairāk nododoties dzeršanai, žūpošana kļūst dzērāja galvenais mērķis — viss pārējais paliek otrā plānā. Interese pret darbu, sabiedriski derīgu darbu zūd. Žūpošana iedragā mūsu cilvēku veselību, attīsta slimības, samazinās darba ražīgums, noved pie avārijām rūpniecībā un transportā.

Žūpošana kaitē mūsu sabiedrības labklājībai, tā ir ne tikai katru dzērāja personīga lieta, bet visas sabiedrības lieta, tai jāņem nesaudzīgs pretpas.

Z. Jurinova, ārste

Redaktora v. i. A. BIRZAKS

Griezāns Adolfs Jēkaba d. dzim. 1887. gadā, dzīv. Līvānos, Padomju ielā 5, ierosinājis laulības šķiršanu pret savu sievu Griezāns Teklu Kaspara m. dzim. 1900. gadā, dzīv. Rīgā, Rūpnieku ielā 2—22.

Lasītāju ievēribai!

Agrāk izziņotā laikraksta „Sovetskaja Latvija” lasītāju konference rīt, š. g. 30. maijā, nenotiks.